मनोज कुमार, भा०प्र०से० कार्यपालक निदेशक

पत्रांक: SHSB/PM/552/2020/...9632...

सेवा में,

परियोजना निदेशक, बिहार ग्रामीण जीवकोपार्जन परियोजना (जीविका) बिहार, पटना

पटना, दिनांक : ..25 03 2020

विषय: जीविका के माध्यम से 3-Ply Mask निर्मित कर आपूर्ति करने के संबंध में। महाशय,

उपर्युक्त विषय के संबंध में कहना है कि कोरोना वायरस के बिहार में भी बढ़ते प्रकोप के मद्देनजर विभिन्न प्रकार के सुरक्षात्मक उपाय सरकार की ओर से किये जा रहे हैं। कोरोना वायरस के रोक-थाम एवं चिकित्सकीय उपचार हेतु इससे संबंधित आवश्यक सामग्रियों का भंडारण जिलों में करने का निदेश दिया गया है। इसी क्रम में जिलों में मास्क की अनुपलब्धता दृष्टिगोचर हो रही है। BMSICL द्वारा 3-Ply Mask की आपूर्ति की गयी है, परन्तु अब BMSICL के भंडार में भी अत्यल्प है। जिलान्तर्गत विभिन्न स्वास्थ्य केन्द्रों में कार्यरत ए०एन०एम० एवं आशा कार्यकर्ताओं को 05-05 3-Ply Mask एवं Quarantine Centre के Quarantine व्यक्तियों के लिए प्रति व्यक्ति 10-10 3-Ply Mask उपलब्ध कराया जाना अनिवार्य है।

2. उच्चस्तरीय बैठक में जीविका के माध्यम से सर्जिकल मॉस्क तैयार कर जिलों के स्वास्थ्य कार्यकर्ताओं एवं Quarantine Centre को वितरित कराने पर विमर्श हुआ है। वर्तमान में 17,000 ए॰एन॰एम॰ एवं 85,197 आशा कार्यकर्ता कार्यरत है। इसके अतिरिक्त Quarantine Centre के तत्काल 10,000 Quarantine व्यक्तियों की संख्या का आकलन किया गया है। निदेशानुसार उक्त सभी को स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय, महानिदेशालय स्वास्थ्य सेवायें द्वारा निर्धारित निम्न विशिष्टता (specification) का मास्क वितरित किया जाना है। [भारत सरकार द्वारा निर्धारित विशिष्टता पत्र के साथ संलग्न]।

Tie on Mask of Non-woven,

Hypoallergenic 3 ply construction with filter in between offering >99 percent standard with 4 tie strings

3. विदित हो कि उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजिनक वितरण मंत्रालय के अधिसूचना दिनांक 21 मार्च, 2020 द्वारा मास्क (3 प्लाई सर्जिकल मास्क) की खुदरा कीमतें दिनांक 13.03. 2020 से एक माह पहले की तारीख अर्थात दिनांक 12.02.2020 को प्रचिलत कीमतों अथवा 10 रूपये प्रति मास्क, जो भी कम हो, और मास्क (2 प्लाई) की खुदरा कीमतें 8 रूपये प्रति मास्क से अधिक नहीं होगी, का निर्धारण किया गया है। [भारत का राजपत्र सं० 1069, दिनांक 21.03. 2020 पत्र के साथ संलग्न]। उक्त अधिसूचना के दृष्टिपथ में मॉस्क का दर निर्धारण बिहार ग्रामीण जीवकोपार्जन परियोजना (जीविका), पटना के स्तर पर किया जायेगा। जीविका द्वारा निर्धारित एवं संसूचित दर के आधार पर जीविका से प्राप्त मॉस्क का भुगतान राज्य स्वास्थ्य समिति द्वारा जीविका कार्यालय को किया जायेगा।



4. अत: निदेशानुसार अनुरोध है कि ए०एन०एम० एवं आशा कार्यकर्ताओं तथा Quarantine Centre के Quarantine व्यक्तितयों हेतु उपर्युक्त विशिष्टता (specification) का 6,12,500 की संख्या में मॉस्क निर्मित कराकर राज्य स्वास्थ्य समिति, बिहार को उपलब्ध कराने की कृपा की जाए। अनुलग्नक: यथोक्त।

विश्वास ग्राजन

(मनोज कुमार) 💯 🦄



मनोज कुमार, भा०प्र०से० कार्यपालक निदेशक

•			
TIATA.	CHICD/DM	552/2020/	
97197	SUSDILINI	332/2020/	

सेवा में,

परियोजना निदेशक, बिहार ग्रामीण जीवकोपार्जन परियोजना (जीविका) बिहार, पटना

पटना, दिनांक :

विषय: जीविका के माध्यम से 3-Ply Mask निर्मित कर आपूर्ति करने के संबंध मैं। महाशय,

उपर्युक्त विषय के संबंध में कहना है कि कोरोना वायरस के बिहार में भी बढ़ते प्रकोप के मद्देनजर विभिन्न प्रकार के सुरक्षात्मक उपाय सरकार की ओर से किये जा रहे हैं। कोरोना वायरस के रोक-थाम एवं चिकित्सकीय उपचार हेतु इससे संबंधित आवश्यक सामग्रियों का भंडारण जिलों में करने का निदेश दिया गया है। इसी क्रम में जिलों में मास्क की अनुपलब्धता दृष्टिगोचर हो रही है। BMSICL द्वारा 3-Ply Mask की आपूर्ति की गयी है, परन्तु अब BMSICL के भंडार में भी अत्यल्प है। जिलान्तर्गत विभिन्न स्वास्थ्य केन्द्रों में कार्यरत ए०एन०एम० एवं आशा कार्यकर्ताओं को 05-05 3-Ply Mask एवं Quarantine Centre के Quarantine व्यक्तियों के लिए प्रति व्यक्ति 10-10 3-Ply Mask उपलब्ध कराया जाना अनिवार्य है।

2. उच्चस्तरीय बैठक में जीविका के माध्यम से सर्जिकल मॉस्क तैयार कर जिलों के स्वास्थ्य कार्यकर्ताओं एवं Quarantine Centre को वितरित कराने पर विमर्श हुआ है। वर्तमान में 17,000 ए०एन०एम० एवं 85,197 आशा कार्यकर्ता कार्यरत है। इसके अतिरिक्त Quarantine Centre के तत्काल 10,000 Quarantine व्यक्तियों की संख्या का आकलन किया गया है। निदेशानुसार उक्त सभी को स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय, महानिदेशालय स्वास्थ्य सेवायें द्वारा निर्धारित निम्न विशिष्टता (specification) का मास्क वितरित किया जाना है। [भारत सरकार द्वारा निर्धारित विशिष्टता पत्र के साथ संलग्न]।

Tie on Mask of Non-woven.

Hypoallergenic 3 ply construction with filter in between offering >99 percent standard with 4 tie strings

3. विदित हो कि उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजिनक वितरण मंत्रालय के अधिसूचना दिनांक 21 मार्च, 2020 द्वारा मास्क (3 प्लाई सर्जिकल मास्क) की खुदरा कीमतें दिनांक 13.03. 2020 से एक माह पहले की तारीख अर्थात दिनांक 12.02.2020 को प्रचलित कीमतों अथवा 10 रूपये प्रति मास्क, जो भी कम हो, और मास्क (2 प्लाई) की खुदरा कीमतें 8 रूपये प्रति मास्क से अधिक नहीं होगी, का निर्धारण किया गया है। [भारत का राजपत्र सं० 1069, दिनांक 21.03. 2020 पत्र के साथ संलग्न]। उक्त अधिसूचना के दृष्टिपथ में मॉस्क का दर निर्धारण बिहार ग्रामीण जीवकोपार्जन परियोजना (जीविका), पटना के स्तर पर किया जायेगा। जीविका द्वारा निर्धारित एवं संसूचित दर के आधार पर जीविका से प्राप्त मॉस्क का भुगतान राज्य स्वास्थ्य समिति द्वारा जीविका कार्यालय को किया जायेगा।



अतः निदेशानुसार अनुरोध है कि ए०एन०एम० एवं आशा कार्यकर्ताओं तथा Quarantine Centre के Quarantine व्यक्तियों हेतु उपर्युक्त विशिष्टता (specification) का 6,12,500 की संख्या में मॉस्क निर्मित कराकर राज्य स्वास्थ्य समिति, बिहार को उपलब्ध कराने की कृपा की जाए। अनुलग्नक: यथोकत।

> विश्वासभाजन ह०/-(मनोज क्मार)

ज्ञापांक. 9632... पटना, दिनांक. <u>2510312020</u>

प्रतिलिपि:-

- मुख्य सचिव, बिहार, पटना को कृपया सूचनार्थ।
- प्रधान सचिव, स्वास्थ्य विभाग, बिहार, पटना को कृपया सूचनार्थ प्रेषित।
- सचिव, स्वास्थ्य विभाग, बिहार, पटना को कृपया सूचनार्थ प्रेषित।
- प्रबंध निदेशक, BMSICL, पटना को सूचनार्थ प्रेषित।



Ministry of Health and Family Welfare Directorate General of Health Services [Emergency Medical Relief]

Seasonal Influenza

Guidelines on use of masks for health care workers, patients and members of public

Masks are personal protective devices which if used correctly would protect the user from contracting Seasonal Influenza or for that matter, any other aerosol/droplet borne/air-borne infection. Masks should be used mandatorily for all health personnel working in an infective environment. The particular type of mask to be used is related to particular risk profile of the category of personnel and his/her work. The risk categorization may change according to the expected degree of environmental contamination and lethality of the virus.

There are two types of masks which are recommended for various categories of personnel depending upon the work environment;

- 1. Triple layer surgical mask
- 2. N 95 Respirator

The specifications of these masks are at Annexure A.

The use of these masks in context of their work setting is enumerated below:

1. Hospital Setting

1.1Screening Area:

All medical personnel including nursing and paramedical staff would use Disposable Triple layer surgical mask while interacting with patients.

1.2Isolation Ward:

All patients kept in the isolation wards must wear disposable Triple layer surgical mask. Medical and nursing staff involved in Clinical Care in isolation facilities would require Triple layer surgical mask, along with other Personal Protective Equipment (PPE). However, if the staff is involved in any aerosol generating procedures like suction, intubation, nebulization, etc. they must use N95 Respirator. If the medical personnel need to collect clinical samples from patients then they would also use N95 Respirators.

1.3 Critical Care Facility:

Medical and nursing staff involved in critical care in Intensive Care Unit should use N 95 Respirators.

1.4Laboratory:

All personnel working in laboratories and handling clinical samples related to Influenza should use N 95 Respirators.

1.5 Mortuary:

Personnel involved in handling dead bodies of suspect/confirmed cases of Seasonal . Influenza should use Triple layer surgical mask, along with other infection control practices.

1.6 Ambulance Staff:

Driver of the ambulance earmarked for transporting patients of Influenza should use Triple layer surgical mask. The paramedic in the patient cabin should use Triple layer surgical mask and if performance of any aerosol generating procedures is contemplated (suction, oxygen administration by nasal catheter, intubation, nebulization etc) N 95 respirator should be used.

Health Workers in Community Setting 2.

- 2.1 Doctors in screening centres/Private practitioners attending Influenza Like Illness (ILI) in general practice and other health workers working with them should use Triple layer surgical mask.
- 2.2 Health workers involved in community surveillance contact tracing and health monitoring of cases at home or under home quarantine should use Triple layer surgical mask.

Security personnel 3.

Security personnel working in an infected/ potentially infected area for example Influenza ward in a hospital, screening centre etc should use Triple layer surgical mask.

Members of Public 4.

There is no scientific evidence to show health benefit of using triple layer masks for members of public. In fact erroneous use of masks or continuous use of a disposable



mask for longer than 6 hours or repeated use of same mask may actually increase risk of infection further.

Suspect/ probable/confirmed cases of influenza should use Triple layer surgical mask. The care provider in home care settings should use triple layer mask. Close family contacts of such cases undergoing home care should also use Triple layer surgical mask.

Guidelines for use of mask

- 1. The correct procedure of wearing triple layer surgical mask:
 - Unfold the pleats; make sure that they are facing down.
 - Place over nose, mouth and chin.
 - Fit flexible nose piece over nose bridge.
 - Secure with tie strings (upper string to be tied on top of head above the ears –lower string at the back of the neck.)
 - Ensure there are no gaps on either side of the mask, adjust to fit.
 - Do not let the mask hanging from the neck.
 - Change the mask after six hours or as soon as they become wet.
 - Disposable masks are never to be reused and should be disposed off.
 - While removing the mask great care must be taken not to touch the potentially infected outer surface of the mask
 - To remove mask first untie the string below and then the string above and handle the mask using the upper strings.

2. Disposal of used masks

Used mask should be considered as potentially infected medical waste. In the hospital setting it should be disposed off in the identified infectious waste disposal bag/container. In community settings where medical waste management protocol cannot be practiced, it may be disposed off either by burning or deep burial.

3. Triple layer mask should not be re-used. Masks used by patients / care givers/ close contacts during home care and should be disinfected using ordinary bleach solution (5%) or sodium hypochlorite solution (1%) or

- appropriate concentration of Quaternary Ammonium household disinfectant and then disposed off either by burning or deep burial.
- 4. Health facilities should adopt appropriate Bio-medical Waste Management practices for disposal of used masks.

ANNEXURE-A

Specification for Triple Layer Surgical Mask and N-95 Respirator Mask

Item	Specification	
Triple Layer Surgical Mask	Tie on Mask of Non-woven, Hypoallergenic 3 ply construction with filter in between offering >99 percent standard with 4 tie strings	
N-95 Respirator Mask	N-95 Face Respirator Mask: Filter efficiency of 95 % or more against particulate aerosols. The mask should be provided with expiration valve. It should be disposable & to be able to fit for wide range of face sizes. It should accompany with certification from NIOSH or any other internationally accepted certification.	





सी.जी.-डी.एल.-अ.-21032020-218845 CG-DL-E-21032020-218845

असाधारण EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii) PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1069]

नई दिल्ली, शनिवार, मार्च 21, 2020/चैत्र 1, 1941

No. 1069]

NEW DELHI, SATURDAY, MARCH 21, 2020/CHAITRA 1, 1941

उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय (उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 21 मार्च, 2020

का.आ. 1197(अ).—केन्द्र सरकार, आवश्यक वस्तु अधिनियम, 1955 (1955 का 10) की धारा 3 की उपधारा 2क द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, कोविड-19 वायरस से होने वाले संक्रमण (इंफेक्शन) की रोकथाम के लिए मास्क (2 प्लाई एवं 3 प्लाई), मास्क, मास्क (2 प्लाई एवं 3 प्लाई) के उत्पादन में कच्ची सामग्री के रूप में उपयोग किए ज़ाने वाले मेल्ट ब्लोन नोन-वोवन फैब्रिक और हैंड सैनिटाइजर की कीमतों को विनियमित करने के लिए निम्नलिखित आदेश बनाती है, अर्थात्:—

- 1. (1) इस आदेश को मास्क (2 प्लाई एवं 3 प्लाई), मेल्ट ब्लोन नोन-वोवन फैब्रिक और हैंड सैनिटाइजर की कीमतों का निर्धारण आदेश, 2020 कहा जाएगा।
 - (2) यह शासकीय राजपत्र में इसके प्रकाशन की तारीख से प्रवृत्त होगा।
- 2. (1) मास्क (2 प्लाई एवं 3 प्लाई) के विनिर्माण में उपयोग किए जाने वाले मेल्ट ब्लोन नोन-वोवन फैब्रिक की खुदरा कीमतें दिनांक 13.03.2020 से एक माह पहले की तारीख अर्थात् दिनांक 12.02.2020 को प्रचलित कीमतों से अधिक नहीं होंगी।
- (2) मास्क (3 प्लाई सर्जिकल मास्क) की खुदरा कीमतें दिनांक 13.03.2020 से एक माह पहले की तारीख अर्थात् दिनांक 12.02.2020 को प्रचलित कीमतों अथवा 10 रुपये प्रति मास्क, जौ भी कम हो, और मास्क (2 प्लाई) की खुदरा कीमतें 8 रुपये प्रति मास्क से अधिक नहीं होंगी।

- (20)
- (3) हैंड सैनिटाइजर की कीमतें 200 मिलीलीटर की प्रत्येक बोतल के लिए रुपये 100/- से अधिक नहीं होंगी, हैंड सैनिटाइजर की अन्य मात्रा के लिए कीमतें इन कीमतों के यथानुपातिक आधार पर निर्धारित की जाएंगी।
- 3. यह अधिसूचना शासकीय राजपत्र में इसके प्रकाशन की तारीख से दिनांक 30 जून, 2020 तक की अवधि के लिए प्रवृत्त रहेगी।

[फा. सं. एस-26(1)/2020-ईसीआरएंडई] अवधेश कुमार चौधरी, आर्थिक सलाहकार

MINISTRY OF CONSUMER AFFAIRS, FOOD AND PUBLIC DISTRIBUTION

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 21st March, 2020

- S.O. 1197(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section 2A and section 3, of the Essential Commodities Act, 1955 (10 of 1955), the Central Government, hereby makes the following Order, to regulate the prices of masks (2ply & 3ply), the Melt Blown non-Woven Fabric used as raw material in production of masks, masks (2ply & 3ply) and hand sanitizers for preventing infections due to COVID-19 virus namely:—
- 1. (1) This order may be called the fixation of prices of masks (2ply & 3ply), Melt Blown non-Woven Fabric and hand sanitizers Order, 2020.
 - (2) It shall come into force from the date of its publication in the Official Gazette.
- 2. (1) The retail prices of Melt Blown non-Woven Fabric used in manufacturing masks (2ply & 3ply), shall not be more than the prices prevailing on the day one month prior to 13.03.2020 i.e. the prices prevailing on 12.02.2020.
- (2) The retail prices of masks (3ply surgical mask), shall not be more than the prices prevailing on the day one month prior to 13.03.2020 i.e. as on 12.02.2020 or not more than Rs.10 per piece whichever is lower and that of mask (2ply) shall not be more than Rs.8 per piece.
- (3) The retail prices of hand sanitizer shall not be more than Rs.100/- per bottle of 200ml the prices of other quantities of hand sanitizers shall be fixed in the proportion of these prices.
- 3. This Notification shall remain in force for a period upto 30th June, 2020 from the date of its publication in the Official Gazette.

[F. No. S-26/1/2020-ECR&E]

A.K. CHOUDHARY, Economic Adviser